
COMUNE DI PALERMO

 AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE URBANA E DELLE
OO.PP.

 SETTORE OO.PP.
 SERVIZIO INFRASTRUTTURE E SERVIZI A RETE

Determinazione Dirigenziale n.797 del 26 gennaio 2021

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento:           Firmato digitalmente da
ANTONIO TINE' MAURIZIO PEDICONE

Data: 26/01/2021 15:01

Oggetto: Accordo Quadro per l’esecuzione dei “Lavori di manutenzione straordinaria del 
canale di maltempo Boccadifalco” CUP: D79H11000660000 - CIG: 69175227BC 
Finanziamento  Fondi ex delibera CIPE n.69/2009. Aggiudicazione definitiva efficace



 COMUNE DI PALERMO

PREMESSO CHE:

– Con determinazione dirigenziale n.98 del 20.11.2018 sono stati approvati i verbali

di gara e disposta l’aggiudicazione in favore dell’O.E. “2G Costruzioni” con sede in

Messina, via N. Scotto, pal. Ossidiana, Partita IVA 03025340831, che ha offerto un

ribasso del 22,4451%;

– Nelle  more  della  verifica  dei  requisiti  dichiarati  in  sede  di  gara  sia

dall’aggiudicatario  sia  dall’impresa  ausiliaria,  che  è  stata  conclusa  con  esito

positivo,  come  comunicato  per  le  vie  brevi  dall’Ufficio  Gare  con  nota  del

23/01/2019  (assunta  in  pari  data  al  protocollo  con  il  n.55021)  l’impresa  2G

Costruzioni ha comunicato di avere ceduto i propri requisiti tecnico-economici utili

alla partecipazione e conduzione di lavori pubblici alla ditta “DOLMEN S.r.l.” che

dovrebbe  subentrare  quale  nuovo  aggiudicatario  nell’appalto  di  che  trattasi,

giusta contratto di cessione del ramo d’azienda allegato alla citata nota;

– Con  D.D.  n.9572  del  09/10/2020,  per  i  motivi  nella  stessa  determinazione

dirigenziale  riportati,  è  stato  disposto  di  prendere  atto  dell’aggiudicazione  in

favore  della  ditta  DOLMEN  S.r.l.  con  sede  legale  in  93100  Caltanissetta,  via

Salvatore Averna snc, partita IVA: 01778480853 con il ribasso del 22,4451%, che

si avvale della ditta VIN.ARN. Costruzioni Società Cooperativa con sede in 93010

Montedoro  (CL)  via  Bellini  n.3,  partita  IVA:  01283590857  per  il  possesso  dei

requisiti  speciali  di  partecipazione, dando contestualmente mandato al  Servizio

Contratti per la verifica dei requisiti dichiarati dalla aggiudicataria e dall’Impresa

ausiliaria;

– Con nota protocollo n.1485756 del 23/12/2020 (allegato) il Servizio Contratti ha

comunicato  l’avvenuto  completamento  delle  verifiche  effettuate,  con  esito

positivo,  sia  dell’aggiudicataria  DOLMEN  S.r.l.  di  Caltanissetta  sia  della  ditta

Ausiliaria denominata VIN.ARN. Costruzioni Soc. Cooperativa di Montedoro (CL) e

precisamente:

– Visura storica del Certificato della C.C.I.I.A.A. di Caltanissetta;

– Verifica dichiarazione sostitutiva art.80, comma 5, lett.b), del D. L.vo 50/2016;

– Verifica dichiarazione sostitutiva art.80, commi 1,2 e 3 del D.L.vo 50/2016;

– Verifica dichiarazione sostitutiva Carichi Pendenti;

– Verifica dichiarazione sostitutiva art.80, comma 5, lett.a), c), f-ter), g), h), l) del

D.L.vo 50/2016;

– Verifica dichiarazione sostitutiva art.80, comma 4 del D. L.vo 50/2016;

– Verifica dichiarazione sostitutiva art.80, comma 5, lett.f), del D. L.vo 50/2016;

– Verifica rispetto divieto di cui all’art.53, comma 16-ter del D. L.vo n.165/2001;

– Dichiarazione degli OO.EE. di non essere assoggettati agli obblighi di assunzione

di cui alla L.68/99 ed alla L.247/2007 di cui all’art.80, comma 5, lett.i) in quanto

occupa non più di 15 dipendenti;

– Verifica di iscrizione in White List;



– Verifica di insussistenza di situazioni di cui all’art.80, comma 5, lett.m);

Verificati  dal  sottoscritto  RUP  il  permanere  dei  requisiti  speciali  mediante

l’acquisizione dal sito di ANAC delle Attestazioni SOA della società DOLMEN S.r.l. e

della società ausiliaria  VIN.ARN. Costruzioni Società Cooperativa le cui scadenze

(quinquennali) sono rispettivamente in data 06/03/2024 e 19/07/2023;

OCCORRE:

– Prendere atto del possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e

ss.mm.ii. in capo all’operatore economico DOLMEN S.r.l. (aggiudicataria) con sede

legale in 93100 Caltanissetta, via Salvatore Averna snc, partita IVA: 01778480853

e della ditta ausiliaria VIN.ARN. Costruzioni Società Cooperativa con sede in 93010

Montedoro  (CL)  via  Bellini  n.3,  partita  IVA:  01283590857,  aggiudicatario  della

procedura  aperta  per  i  lavori  di  manutenzione  straordinaria  del  canale  di  maltempo

Boccadifalco” - CIG: 69175227BC

– Dichiarare  l’aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  di  che  trattasi,  di  cui  alla

determinazione dirigenziale n.9572/2020, in favore della ditta DOLMEN S.r.l. con

sede  legale  in  93100  Caltanissetta,  via  Salvatore  Averna  snc,  partita  IVA:

01778480853  che si  avvale,  per  il  possesso  dei  requisiti,  della  ditta  VIN.ARN.

Costruzioni Società Cooperativa con sede in 93010 Montedoro (CL) via Bellini n.3,

partita IVA: 01283590857, con il ribasso del 22,4451% sull’importo a base d’asta

di € 464.400,00 di cui € 430.000,00 per lavori soggetti a ribasso ed € 34.400,00

per oneri della sicurezza;

– Dichiarare conseguentemente l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva

– Dare mandato al  predetto Ufficio Contratti  di  procedere alla  stipula  del relativo

contratto di appalto 

– Dare atto che l’obbligazione giuridicamente vincolante nei confronti dell’impresa

DOLMEN S.r.l. risulta pari a complessivi € 448.821,01 così distinta: € 367.886,07

per lavori e oneri di sicurezza al netto del ribasso d’asta ed € 80.934,94 per IVA al

22%

– Dare  atto  che  le  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione  per  effetto  del

ribasso  d’asta  e  dell’importo  dei  lavori  al  netto  del  citato  ribasso,  vengono

rideterminati in complessivi € 214.366,94 avendo appurato una economia sull’IVA

di  €  21.233,06  (pari  al  22%  di  €  96.513,93  che  è  il  ribasso  del  22,4451%

sull’importo soggetto a ribasso di € 430.000,00);

                     IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

                                                                                                   (Ing. Antonio Tinè)

IL CAPO SETTORE

Vista la superiore relazione e condivisi i contenuti e le finalità della stessa;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



Visto il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12;

Visto il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159;

Ritenuta la propria competenza

DETERMINA

– Prendere atto del possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e

ss.mm.ii.  in  capo  all’operatore  economico  DOLMEN S.r.l.  (avvalente)  con  sede

legale in 93100 Caltanissetta, via Salvatore Averna snc, partita IVA: 01778480853

e della ditta ausiliaria VIN.ARN. Costruzioni Società Cooperativa con sede in 93010

Montedoro  (CL)  via  Bellini  n.3,  partita  IVA:  01283590857,  aggiudicatario  della

procedura  aperta  per  i  lavori  di  manutenzione  straordinaria  del  canale  di  maltempo

Boccadifalco” - CIG: 69175227BC

– Dichiarare  dell’aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  di  che  trattasi,  di  cui  alla

determinazione dirigenziale n.9572/2020, in favore della ditta DOLMEN S.r.l. con

sede  legale  in  93100  Caltanissetta,  via  Salvatore  Averna  snc,  partita  IVA:

01778480853  che si  avvale,  per  il  possesso  dei  requisiti,  della  ditta  VIN.ARN.

Costruzioni Società Cooperativa con sede in 93010 Montedoro (CL) via Bellini n.3,

partita IVA: 01283590857, con il ribasso del 22,4451% sull’importo a base d’asta

di € 464.400,00 di cui € 430.000,00 per lavori soggetti a ribasso ed € 34.400,00

per oneri della sicurezza;

– Dichiarare conseguentemente l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva

– Dare mandato al  predetto Ufficio Contratti  di  procedere alla  stipula  del relativo

contratto di appalto 

– Dare atto che l’obbligazione giuridicamente vincolante nei confronti dell’impresa

DOLMEN S.r.l. risulta pari a complessivi € 448.821,01 così distinta: € 367.886,07

per lavori e oneri di sicurezza al netto del ribasso d’asta ed € 80.934,94 per IVA al

22%

– Dare  atto  che  le  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione  per  effetto  del

ribasso  d’asta  e  dell’importo  dei  lavori  al  netto  del  citato  ribasso,  vengono

rideterminati in complessivi € 214.366,94 avendo appurato una economia sull’IVA

di  €  21.233,06  (pari  al  22%  di  €  96.513,93  che  è  il  ribasso  del  22,4451%

sull’importo soggetto a ribasso di € 430.000,00);

– Dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa

– Dare atto che il presente progetto risulta finanziato con i fondi di cui alla delibera

CIPE n.69/2009, capitolo 16942/10, impegno 708/17, D.G.C. n.280 del 16/12/2016

(oggi impegno 3010/2020) e impegno 267/2021.

                  IL Capo Settore
                                                              (Dott. Maurizio Pedicone)


		2021-01-26T15:02:11+0100
	Maurizio Pedicone




